



TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA „PRAWDY“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odnośzeniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicy: kwartalnie rs. 2, k. 50, rocznie rs. 10.

Adres: Żórawia Nr. 34.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje Interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory pism periodycznych.

Sprzedż pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

T E Ś Ć: *Polityka:* Nowe szkoły. — Tydzień polityczny. — *Odcinek:* Arne Garborg. Spokój (ciąg dalszy). — *Badania naukowe:* Granice polityczne ze stanowiska geograficzno-naukowego, p. W. N. — Jan Kollar, p. J. F. Gajslera. — *Literatura i sztuka:* Literatura francuska, p. W. Bugieła. — *Życie społeczne:* Z nad Newy, III, p. Leo-Belmonta. — *Z podróży,* XI, p. L. K. — *Liberum veto,* p. Posła Prawdy. — *Sprawy ekonomiczne:* Reforma banku włościańskiego, p. Drog. — Rola dziejowa rynków, III, p. P. K. — *Przemysł, handel i finanse.* — Prasa ruska. — Kronika. — Odpowiedzi redakcyj. — Ogłoszenia.

Zwracamy uwagę na nadchodzący termin kwartalnej przedpłaty.

POLITYKA.

NOWE SZKOŁY.

Pisma doniosły, że p. Kurator okręgu naukowego warszawskiego podczas bytności swojej w Włocławku przyjmował deputację miejską w sprawie utworzenia tam nowej szkoły wzamian za przeniesioną do Kalisza sześcioklasową realną. Za najstosowniejszą uznał trzyklasową szkołę miejską z kursem sześcioletnim. Wiadomość tę stwierdza pośrednio *Nowoje Wremia*, które w korespondencji z Warszawy zajmuje się szczegółowo szkolnictwem tutejszom. Według tej gazety, kraj nasz znajduje się w przededniu szeregu reform, których zapowiedzią jest przekształcenie Instytutu rolniczo-leśnego w Nowej Aleksandrii i przeniesienie szkoły realnej do Kalisza. Mieszkańcy gubernii kaliskiej — powiada *N. Wremia* — jednej z pierwszych w kraju pod względem ludności i obrotów handlowych oddawna już starali się o to, a prośba ich była najzupełniej słuszną, gdyż gubernia warszawska posiadała aż trzy tego rodzaju szkoły w niewielkiej od siebie odległości, kaliska zaś — tylko jedno gimnazjum klasyczne. Zasadniczym celem wszystkich projektowanych reform jest podniesienie poziomu wykształcenia zawodowego w guberniach Królestwa Polskiego. Ażeby go osiągnąć, postanowiono zamknąć istniejące tu progimnazya męskie, a natomiast otworzyć: szkołę handlową, mechaniczno-budowniczo-techniczną oraz ogrodniczą w Warszawie, szkoły rolnicze w gubernii suwalskiej, w Maryampolu

i Końskowoli (około Nowej Aleksandrii), górniczo-techniczną w gubernii kieleckiej; dalej zreformować wyższą szkołę rzemieślniczą w Łodzi i zamienić ją na przemysłowo-techniczną odpowiednio do potrzeb okręgu fabrycznego łódzkiego; powiększyć liczbę szkół miejskich i wprowadzić do nich naukę rzemiosł.

Zdaniem korespondenta gazety petersburskiej na utrzymanie tych zakładów potrzeba będzie rocznie około 210,000 rs., nie włączając w to szkoły ogrodniczej, której kosztu zacierpnięte być mają z osobnego źródła. Po za tym planem ministeryum dóbr państwa otwiera w powiecie garwolińskim (gubernii siedleckiej) niższą szkołę rolniczą z funduszków zapisanych przez hr. Kickiego a jednocześnie zamierza rozszerzyć szkołę górniczą w Dąbrowie. „Otworzenie całego szeregu szkół zawodowych i rozszerzenie istniejących — kończy *N. Wremia* — wywoła zwrot w życiu kraju tutejszego, ponieważ dotychczas wykształcenie profesjonalne było w guberniach Królestwa Polskiego uorganizowane bardzo słabo. A zwrot ów będzie tem silniejszy, że obok założenia nowych i rozszerzania dawnych szkół istnieje projekt skłonięcia przemysłowców i cechów rzemieślniczych do otwierania przy fabrykach niższych szkół zawodowych, które by przygotowały odpowiednich majstrów.“

N. Wremia ma zupełną słuszość, że kraj nasz potrzebuje znacznego przydatku szkół i to głównie w kierunku zawodowym. My tak ściśle połączyliśmy pojęcie wykształcenia i kariery z pojęciem nauki gimnazjalnej, że dopiero statystyka zaczęła nam otwierać oczy na naszą słabą wytwórczość a smutne doświadczenia wskazywać inne drogi. Należy przyznać, że zwrot w przekonaniach wyprzedził możność wejścia na inną drogę. Już dziś nie wyjątkowe jednostki, ale oświeconsze żywioły społeczeństwa rozumieją, że dwa szlaki, do których bramę stanowi gimnazjum, nie są jedynymi gościńcami szczęścia; że to szczęście daleko bezpieczniej i pewniej znaleźć mo-

żna w ukształceniu zawodowem; że kraj posiada nadmiar patentowanych spóżywców, a niedostatek uzdolnionych wytwórców; że przed młodzieżą naszą leżą pola pracy, na które manna z przepiórkami nie spada, ale które w każdym razie obiecują plon lepszy, niż szybko schnące laury dyplomów prawno-medycznych. Obraz był aż nadto wymowny, ażeby mógł być niedostrzeżony: obok tłumy rąk daremnie ofiarujących się do zajęcia występował brak rąk do czegoś uzdolnionych. Nie mieliśmy ani ukształconych oficjalistów rolnych, ani ogrodników, ani majstrów w najrozmaitszych gałęziach produkcji, i albo zastępowaliśmy ich zbieraniną do wszystkiego gotową a do niczego nieprzygotowaną, albo sprowadzaliśmy specjalistów z zagranicy. Z tego położenia mogły nas wydobyć tylko szkoły, których dotychczas nie było, a które teraz być mają.

Rzecz naturalna, że nie można się ludzi nadzieją jakiegos głębokiego przełomu w pojęciach, który znaczną część kandydatów do gimnazjum od razu wepchnie do szkół zawodowych. Ale naprzód pewien ich procent rzeczywiście porzuci studia filologiczne dla przemysłowych lub ogrodniczych, powtóre zaś niższe klasy skorzystają z nowych instytucyj w sposób dla siebie właściwy i korzystny. Dziś mały urzędnik, dzierżawca, rzemieślnik, oficjalista prywatny, pragnący kształcić syna, myśli tylko o gimnazjum; na przyszłość może pomyśli dla niego o szkole zawodowej. Zastanówmy się tylko: czy to nie jest np. dziwaczną anomalią, ażeby kraj rolniczy nie posiadał ani jednego ekonomy lub karbowego, któryby ukończył szkołę rolniczą, ażebyśmy w bardzo trudnych zajęciach posługiwali się ludźmi, którzy często nie umieją pisać i co najwyżej nabyli rutynicznej praktyki? A ileż dziedzin gospodarstwa społecznego przedstawia podobny widok!

Niechaj więc tym razem wróżba gazety petersburskiej najzupełniej się sprawdzi.

TYDZIEŃ POLITYCZNY.



Cholera zaczyna coraz bardziej upominać się o znaczenie czynnika politycznego, wpływającego na stosunki międzynarodowe. Z wyjątkiem Szwecyi, Norwegii i Danii zajęła ona już całą Europę i grasuje w niej może z większą srogością, niż twierdzą telegramy. Zwłaszcza bowiem te kraje, które — jak Niemcy, Francya, Włochy — korzystają z napływu cudzoziemców — kryją prawdę, która wyłazi jednak szydłem z ich rozporządzeń sanitarnych. Obawa wpadnięcia w ognisko epidemii oraz utrudnienia graniczne paraliżują swobodny ruch ludności i skutkiem tego oddziałują na politykę.

Dodatkowe wybory do Izby francuskiej odbyły się z większą zaciekleścią, niż główne. Ostatecznie wypadły one w duchu poprzednich, a najważniejszym ich rezultatem jest przegrana kilku osobistości wybitnych, jak: Floquet, Clemenceau, Cassagnac i inni. Ze sprzecznych doniesień telegraficznych niepodobna jeszcze ściśle oznaczyć liczebnego stosunku stronniestw przyszłej Izby, w każdym razie republikanie umiarkowani będą w niej mieli dużą przewagę (około 300 głosów). Innymi słowy: Francya nie chce ani wojny, ani rewolucyi, ani nawet zbyt głębokich reform, lecz chce w pokoju robić dobre interesy. Jej wybory są wyrazem dążeń oportunistyczno-praktycznych.

Prasa angielska nie przestaje dzwonić na alarm, ogłaszając, że Francya postawiła Syamowi nowe warunki, nad którymi pozwoliła mu rozmyślać trzy miesiące i że usiłuje faktycznie zawładnąć całym krajem. Ministrowie angielscy uspokajają opinię, że prowadzą obecnie układy z sąsiadką, z których są zadowoleni — o czem można wątpić.

Dnia 13 października ma przybyć do Tulonu eskadra ruska, która będzie przyjęta z nadzwyczajną uroczystością. Ma być na niej obecnym Carnot, chociaż pogłoski uparcie szerzą niepokój o jego zdrowiu.

Dość przejrzystą ilustracją obecnych stosunków międzynarodowych są także

manewry niemieckie w Alzacji pod przewodnictwem cesarza i w obecności jego gościa następcy tronu włoskiego. Już same te manewry, przyjazd monarchy niemieckiego i królewicza włoskiego — już samo to wystarczyłoby do rozjątrzenia francuzów. Wszakże jak gdyby tych powodów było jeszcze niedosć i jak gdyby potrzeba było dla nich mocniejszego akcentu, Wilhelm II wypowiedział w Metz mowę, w której tę twierdząc nazwał węglem potęgi Niemiec, pracujących nad utrzymaniem pokoju w Europie.

Według gazet berlińskich schwytani w Kielu francuzi są istotnymi szpiogami, u których znaleziono doskonale zrobione kopie rozmaitych fortyfikacyj niemieckich. Oddano ich trybunałowi państwowemu w Lipsku, który wkrótce (na życzenie cesarza jak najprędzej) ma ich osądzić. Jednocześnie telegraf donosi, że w Turynie złapano również francuzów, którzy zdjęli plany twierdz i fortów włoskich.

Bill irlandzki, przyjęty ostatecznie przez Izbę niższą, jest przedmiotem obrad wyższej, która go z pewnością odrzuci. Wtedy Gladstone ma zamiar naprzód zdyskredytować torysów, przedstawivszy w parlamencie szereg wniosków popularnych, którym oni będą przeciwni, a następnie rozwiązać Izbę gmin i nazaczyć nowe wybory. Jeżeli naród poraz drugi da większość przyjazną billowi, lordowie ulegną.



GRANICE POLITYCZNE

ZE STANOWISKA GEOGRAFICZNO-NAUKOWEGO *).



Granice polityczne swemi jaskrawymi liniami zacierają po większej części na mapie naturalną budowę krajów; rozcinają góry, rzeki, jeziora

*) Według odczytu Ratzla na posiedzeniu Towarzystwa geograficznego jenajskiego.

i wybrzeża morskie. Dzieła geograficzne podają załedwie różno cyfry, odnoszące się do tych granic, zwracają uwagę na ich zgodność lub niezgodność z granicami naturalnymi, rozróżniają granice dobro i złe. Jednakże nawet sztucznie zjawisko granic politycznych można rozpatrywać ze stanowiska naukowego, a rozpatrywanie takie prowadzi do wielu ważnych rezultatów.

Za punkt wyjścia najłepiej wziąć takie granice, które spotykamy w naturze, a które są w pewnym stosunku do granic politycznych, jak np. granice etnograficzne, kulturalne, gospodarcze, granice rozprzestrzenienia pewnych istot organicznych (roślin i zwierząt). Obszar rozprzestrzenienia obejmuje ogół istot organicznych, które w swem rozprzestrzenieniu zostały w pewnych punktach wstrzymane; połączenie tych punktów tworzy granicę obszaru. Każda więc granica oznacza *powstrzymanie ruchu*.

Granica polityczna ogranicza też pewien obszar rozprzestrzenienia i posiada wszystkie własności, które charakteryzują granice obszarów innych żyjących istot na ziemi. Granice te są zależne od kulistego kształtu ziemi, dalej od nierówności jej powierzchni, rozkładu lądów i wód; góry i morza wywierają wpływ na granice polityczne zarówno jak na granice rozprzestrzenienia roślin i zwierząt. Góry i morza są uważane za „dobre“ granice.

Granica jest dalej zależna od ruchu, który na niej ustaje. Weźmy np. granice lasów i firnów w górach. W pierwszej ustaje ruch ku górze, w drugiej ku dołowi. Po za właściwą granicą spotykamy forpoczty: pojedyncze drzewa, pojedyncze platy śniegu. Tym sposobem możemy rozróżnić granicę klimatyczną, zależną od klimatu i granicę etnograficzną, zależną od plastyki i natury gruntu. Granica lasów nie jest granicą drzew.

Podobnie rzecz się ma z granicami ludów i państw: po za polityczną granicą Niemiec w obszarze Królestwa Polskiego znajdują się kolonie niemieckie i odwrotnie, obszary zamieszkałe przez narodowość polską znajdują się w obrębie państwa niemieckiego. *Granica więc właściwie nie jest linią, lecz pasem*, tak iż możemy rozróżnić dwojaką granicę etnograficzną:

15)

ARNE GARBORG.

SPOKÓJ

(Przekład z upoważnienia autora).

XXI.

Dużo upłynęło czasu, a smutno i dziwne były koleje świata; zarówno cygan — Tomasz, jak i Carolus Magnus włączyli się znowu po drogach. Carolusa uwiódła dziewczyna.

Na imię jej było Kachna. Spotkała Carolusa w Ramstadsheia i zakochała się; potem zadała mu lubieżyku na miłość i od tego dnia chłopak był zgubiony.

Odcigała go zawsze od pracy. Coraz częściej towarzyszył jej w wędrówkach. Wkrótce pokazało się, że pod sorem Kachna nosi coś, co jego było własnością, stąd zaś wypadło, że przystał do niej na zawsze.

Wtedy cygan — Tomasz zmartwił się się bardzo; Carolus był jedyną jego pociechą. Teraz — w przekonaniu Tomasza — wszystko przepadło.

Nadto źle mu się wiodło. Żył ze znachorstwa, trochę z zebraniny, słowem, wprawiał się do bytu próżniaczego. Chata

jego przystoczyła się na miejsce stałego przytulku dla włóczędzów, zachodzili do niej wszyscy dobrzy, starzy znajomi, z nimi wróciły karty i gorzalka, tak że cygan Tomasz o szlachetnych postanowieniach swoich zapomniał. Żona zaś jego, która wsuttek ciągłego wylogiwania się zachorowała, ratunku zaczęła szukać w kieliszku; nareszcie, dla milego spokoju, codziennie musiano jej dawać wódki.

I dzieci go zawiodły. Najstarsza myślała tylko o „konfirmasi“ a potem „postara się o dziecko“ i puściła się w drogę. To też, długo nie czekając, przystała do niejkiegoś Didrikrena i poszła w daleki świat.

Dwoje młodszych, Elza i Frydoryk, kręcili się po chacie, ucząc się wszystkiego złego. Kradli wódkę i pili, wałęsali się przed domem, nasladując we wszystkim starszych, bawili się w bójki, w kochanie i w inne głupstwa, takie, że cygan — Tomasz wybiegał do nich nieraz w ojcowski swoim gniewie i bił, bił na śmierć prawie. A potem matka, pijana, nieprzytomna biła znów Tomasza bez litości. Nie najlepszy tedy przykład miały dzieci przed oczami.

Aż wreszcie nadszedł ciężki dzień, w którym Tomasz stracił żonę. Wskutek niezbadanych wyroków bożych, zmarła pewnego poranku, wśród obłędu opilczego, a mimo to, że pod niejednym względem był to traf szczęśliwy, Tomasz spostrzegł jednak, że bez baby żyć nijako.

I twarda konieczność złej doli zmusiła go do opuszczenia wraz z dziećmi chaty,

która teraz była tak pustą, zimną i smutnych wspomnień tak pełną; poczem oczywiście połączył się z Carolusem.

Wszystko szło dobrze, póki żyła matka Kachny. Pod wielu względami była ona Tomaszowi jakby żoną, nadto zaś posiadała niezwykle talent wyżywiania całej bandy; nadewszystko znała się na czarach. Ilekroć przebywali w miejscowościach odległych, wśród fjordów lub tjellów, gdzie ludzie nie wiedzą, zarabiała nieraz po pięć a nawet po dziesięć talarów, odmawiając uroki od dzieci lub krów, które nagle zachorowały; niejedną dobrą kość i niejedną ładną, starą suknię otrzymywała za wróżenie z kart lub za to, że dziwoceptom, polującym na męża, wskazywała chłopców dla nich przeznaczonych, lub też za inne, tym podobne, drobne sztuczki. Ale oto Bóg, w niezbadanej mądrości swojej, zrzucił, że i ona umarła i odtąd gromadzić wyżyć było trudno.

Prawda, że zrzeczną była i Kachna, żona Carolusa. Rozumiała się na takich samych, jak matka jej, sztukach i używała ich, kiedy było trzeba. Banda jednak była zbyt liczną, a czasy — ciężkie, bardzo ciężkie.

Mężczyźni do niczego byli niezdolni. Tomasz był już stary; palce stwardniały, oczy osłabły; lepszej roboty podejmować się nie mógł. Carolus uczył się wielu rzeczy, lecz mało takich, które przysłużyłyby się mogły w życiu tułaczom. Odbywał więc jedynie wycieczki do odległych gmin, gdzie wygłaszał pobożno przemowy; tym sposobem coś zarabiał. Ale mało było miejscowości, w których by go nie znano.

każdy dla siebie, a co najwyżej kółkami. Wielka ilość żywiołu cudzoziemskiego wśród ludności miejscowej wpływa na to w znacznej części.

Frazes Mickiewicza: „tu nikt nie staje, nie patrzy, nie gada,“ pomimo całej swojej jaskrawości, dziwnie bliski jest prawdy. Podczas moich przejazdów łódką po Newie słyszałem tylko jeden raz głośny śpiew na łódce sąsiedniej; a i wówczas śpiewano po... niemiecku. W Paryżu, w miejscach publicznych, nieznanymi ludziom czują potrzebę komunikować sobie nawzajem dowcipne spostrzeżenia. Rubaszni Niemcy w wagonach Stadtbahnu pobudzają się wzajem anegdotami do śmiechu, zawiązując serdeczne znajomości na parę minut. Nawet u nas, w tramwajach pojawia się nader często typ gaduły, który pod pozorem rozmowy z towarzyszem uważa sobie za punkt honoru zabawić wszystkich sąsiadów. Tymczasem na parostatkach kursujących po Newie, zazwyczaj panuje cisza, jak na łodzi Charona, wiozącej duchy na pola Elizejskie. Zwracam uwagę czytelnika, że mam tu na myśli tylko klasy wyższe, a nie warstwę ludu prostego, słynącego z umiejętności obracania językiem (ozorniczania).

Żdawałoby się, naprzykład, że w opisanych wyżej ogródkach powinna panować wyuzdana, gwarna swoboda. Publiczność tu bowiem głównie stanowią siołmiani wdowcy i wolna młodzież, oraz te, które mają za zadanie nie dozwolić pierwszym wyjść z wprawy w „obowiązkach małżeńskich“ i przygotować drugich do umiejętnego ich podjęcia. Ktoś nawet z moich znajomych obstawał przy tem, że Petersburg w lecie nie posiada teatrów proponując dla nich gorąco inną nazwę, tę samą, którą Bordnave w „Nanie“ tak uparcie mieni swój własny teatr. Niepodobna nie uznać trafności tej uwagi, gdy po przedstawieniu widzi się „artystki“ i „damy z publiczności“ siedzące w przygodnych parach z mężczyznami przy stolikach restauracyjnych.

Wogóle publiczność podczas przedstawienia przechadza się jakoś senna. Fizjognomicznie nawet przy kosmopolitycznej różnorodności sprawiają wrażenie monotonne. W odzieży widoczna jest pewna staranność, ale brak tej elegancji, która uderza w Warszawie. Korrespondenta *Nowego Wremieni* przed niedawnym czasem tak zraziła strojność naszych dam w Saskim Ogrodzie, że wydało mu się, iż jest „w szpitalu dla obłąkanych.“

Pewną względną różnorodność stroju wprowadzają tutaj mundury oficerskie. Wojskowi stanowią też jedyną kategorię ludzi, których „fach“ rozpoznają na pierwszy rzut oka (nie trudno!). Co do reszty, to z wyglądu człowieka nie potrafię tu w większości wypadków wnioskować nie o jego zajęciu i stanowisku. Być może po części zależy to od stosunkowej krótkości mojego tutaj pobytu, a nie od jakiejś trudności zasadniczej.

Bądź co bądź z tęsknem westchnieniem rozmyślałem o tem, jak to ongi w Warszawie z łatwością rozpoznawałem różnorodne typy, porobiwszy uprzednio studia na rysunkach *Kuryerka Świętecznego*. Wiedziałem dobrze, że do owego jegomościa o sumniastych wąsach, o ogorzalej twarzy, można dostąpić śmiało zapytaniem: „jak obrodziły kartofle?“ Nie myliłem się też w przekonaniu, że do tamtego o załamany nosie i biegających oczkach można dojść z prośbą o pożyczkę. A chociaż pierwszy często odpowiadał: „nie wiem, bo szelmy nie mi ze wsi nie pisał!“ a drugi: „pan u mnie nie potrzebujesz dostać!“ — to przecie wiedziałem, że zwrócenie się do pierwszego o pożyczkę, a do drugiego o wiadomości z roli, (oczywiście przez małe *r*), byłoby błędem godnym półgłówka.

Swoją drogą obawiam się, że sążniste opisy fruujących baletów i studyów, po-

czynionych na szansonetkach, dosyć podobną opinię wyrobiły mi w oczach czytelnika *Prawdy*. Może jednak zechce on wybaczyć mi chęć obiektywnego przedstawienia mu, czem bawi się i zabija nudę dzisiejsza publiczność. Jest to tem godniejsze uwagi, że pod tym względem życie Petersburga odbija pono życie wszystkich większych stolic zachodu. I tu i tam powiał wietrzyk od wirowania tych samych krótkich spodniczek; i tu i tam popłynęły wartkiem łożyskiem też same szansonetkowe piosenki; i tu i tam akrobatyczni bracia (akrobata ma zawsze braci) wysilają się na coraz efekowniejшие łamańce. Rychło czekać, a i Warszawa zawróci w tym samym kierunku...

Gdyby jednakże surowy czytelnik nie wybaczył mi mojego grzechu, to po rozgrzeszeniu zwrócę się chyba do białej nocy petersburskiej, która i mnie, niewinnego, pędziła do tych ogródków, a dzisiaj bezsennemu włożyła pióro w rękę gwoli oddania im należnego hołdu ku zbudowaniu moich rodaków.

Leo-Belmont.

Z PODRÓŻY.

(Luźne notatki).



XI.

18 lipca, Chicago, w Świątyni masonskiej.



Okolwiek przyszłość przyniesie, imię Chicago pozostanie — w architekturze. Albowiem miasto to powołało do życia swoją własną architekturę: olbrzymie gmachy, piętrzące się w górę rzędami okien. Mity biblijne dochowały nam legendę o ukaraniu zarożumiałości ludzkiej, która wieżą usiłowała przebić niebo; kapitaliści chicagocy podjęli też dumny zamiar i zbudowali „drapacze nieba,“ swoimi wierchołkami urągające chmurom. Drożyzna placówdzielniczy handlowej jest straszna, po kilka tysięcy dolarów za stopę kwadratową. Budynki, nie mogąc rosnąć w tuszę, jak chojaki w gęstwinie, strzelają cienko i wysmukle ku górze. A co zaczęła konieczność, dokończyła moda. Kiedy jeden plutokrata zyskał sławę, że zbudował najwyższy dom na globie, inny zazdrosny sięgnął po palmę pierwszeństwa, aż nareszcie, jako ostatni owoc współzawodnictwa, stanęła Świątynia masonska o 24 piętrach, przyczem czterech górnych jakoś niepodobna odnaleźć. Doszło do tego, że w niektórych okolicach dzielniczy handlowej drapacz nieba ulokował się przy drapaczu. Kiedy zatrzymam się na rogu ulic Adamsa i Dearborna i skieruję wzrok w głąb tej ostatniej, widzę przed sobą niemal jedynie takie nowożytnie wieże Babel. A nie tylko piętrzą się one zuchwale ku górze, niekiedy i tusza jest nader okazałą — front wytrzeszcza na ulicę setkę ocz, a każde z nich lśni się złotymi i srebrnymi napisami. To szyldy, wypisane na szkłe. Jakiś karlik, który wlaź pomiędzy olbrzymów, nie wstydzi się posiadać siedmiu pięter wysokości.

* * *

Siedzę na którymś, sądzę, że na ósmym piętrze, w Świątyni masonskiej, na wygodnej drewnianej ławce. Ławki te wraz ze spluwaczkami są jedynym drzewem, reszta — to ogniotrawny materiał. Rusztowanie z żelaza, podłoga z mozaiki granitowej, pokrywająca terrakotowe ciało, słupy z żelaza, schody z żelaza i pośledniejszego marmuru. Tu i owdzie czepiają się murów i słupów szklane kwiaty: kielichy, dzwonki, to lampki elektryczne. Czwartą część gmachu zajmuje idący półkołem rząd elewatorów — jest ich 16, a taki powóz z lu-

dźmi sunie co chwila na dół lub wznosi się ku górze. Osoba stoi w nim przy osobie — pełnusięńko! Elewatory są w bezustannej pracy — wogóle nam, Europejczykom, trudno nawet zrozumieć, jak niezbędną częścią handlowych gmachów w Chicago są te przyrządy. W większości wypadków schody stanowią organ szczętkowy. Ale ten i ów architekt, uznając ich bezużyteczność, nie może jeszcze wyzwoić się z powijałków tradycyi. Zdołał on wybudować dom 24-piętrowy, lecz pozbawić go schodów — nie, nie posiada tyle odwagi! Wypoczywam od pół godziny, czynię notatki, elewatory migają w tę lub inną stronę, może do tysiąca osób podniosło się lub spuściło, a jednak na najbliższe piętro nikt nie wszedł po schodach — przepraszam, właśnie teraz stąpa listonosz. Schody są do tego stopnia bezcelowe, że w jednym budynku, *Chamber of Commerce*, właściciel ujednostajnił komorne na wszystkich piętrach! Istnieje jednak drapacz, który usunął ten szczętkowy organ i zniósł schody zupełnie. Dziwna śmiałość! Człowiekowi bowiem łatwiej zburzyć za sobą wszystkie mosty, aniżeli przeniewierzyć się jakimś drobiazgowi tradycyi... Marmurowe schody prowadzą tylko na pierwsze piętro, później nikną. Elewatory podnoszą i spuszczaają interesantów. Każdemu towarzyszy puls elektryczny, pokazujący, czy powóz idzie na dół, czy ku górze, na jakim piętrze się znajduje. Gmach 16-piętrowy i bez schodów, takie jest ostatnie słowo wielkomiejskiej architektury!

* * *

System elewatorów jest przełykiem pokarmowym drapaczów. Zajmuje on w organizmie sporo miejsca, blisko czwartą część w Świątyni masonskiej. Reszta, to celki, przeznaczone na różne *offices*, Świątynia masonska jest bowiem olbrzymim przybytkiem Mamony. Rzekłbyś, gołębnik robigroszów. Przed jego otworami na każdym piętrze znajduje się wolna przestrzeń, z której wychodzą korytarze. Wzdłuż nich widnieją drzwiczki, opatrzone numerami: tu obrał sobie siedzibę kantor jakiegoś adwokata, tam dentysty, lekarza, wrażenie klasztoru z jego wązkimi a długimi korytarzami i mnóstwem celek, ale bez klasztornej ciszy. Ludzie wychodzą i wchodzi. Przez odemknięte drzwi można spostrzedz w *office'ach* bogate umeblowanie, jest to jedna z konieczności reklamy. Z kilku wydobywa się śmiech, ktoś wyświstuje jakąś aryę mocno podkasaną natury, działwa nowoczesnej Mamony zwykle uprawia jeszcze kult innej bogini, jest nią *Venus vaga*.

19 lipca, Wystawa.

Odkąd wszedłem w progę pawilonu przewozowego towarzystwa *White Star*, but, widziany z okien tramwaju, przesładuje bezustannie moją wyobraźnię. Skład obuwia, a nad drzwiami, zamiast szyldu, olbrzymi, złożony but! Do jakich rozmiarów wyrosła ta niepokazna cząstka naszego przyodziewku i w jakie ubrała się złociste szaty! Proszę mi wskazać inną epokę dziejową, prócz naszej, w której moglibyśmy napawać swoje oczy takimi butami, kapelusami, okularami. Reklama, niby cudowne drożdże, rozdeła nicoś do potwornej wielkości, zwykłą drewnianą tandetę pokryła blichtrzem, a nie tylko tak działa w świecie butów i kapeluszy, lecz także kiedy idzie o bohaterów nowoczesnych... Czyż tego szyldu nie powinniśmy wziąć za symbol naszej doby, jak znicz był symbolem barbarzyńskiej gminy rolnej? A kto wie, jak daleko jeszcze zajdziemy! Jakiś pomysłowy yankee — zgrzybiała Europa na to się nie zdobędzie, nie dlatego, żeby zhywało jej na chęciach, ale ponieważ za nadto jest ślamazarną — może wystawi jeszcze kamioncę w kształcie buta, służącą za skład obuwia.

zadowolę się może. Prawie wszyscy wielcy i głośni ludzie w Europie już się wygadałi do dna dusz swoich, natomiast istnieją milczące całe masy istot, którym nikt ust nie otwierał. Tak np. kto *interviewował* nasz lud, który okazuje dziwne cnoty i występki, który od wieków przyrósł do ziemi a teraz od niej się odrywa i ucioka za morze, który jest naiwny i przebiegły, liतोściwy i okrutny, zatwardziały w pojęciach własności i zupełnie im obcy. Rzeczywiście opukiwano go trochę, gdy gromadami pędził do Brazylii — a wyznania emigrantów były może najciekawszymi *interviewami*, jakie pojawiły się kiedykolwiek w naszej prasie. Wkrótce jednak zaniechano tych badań, zastąpiwszy je zmyśleniami, które już zdala pachniały kłamstwem, i skierowano uszy ku rozmówkom ze znakomitościami Paryża. Jużci przecie reporter wolał słuchać (bodaj przez telefon prasy zagranicznej) Zoli, niż Wojtka z Siwej Kępy, który nawet nie zaostriża sobie apetytu przedobiednią jazdą na rowerze.

Przed paru tygodniami jeden z pensjonarzy warszawskiego Towarzystwa Dobroczynności prosił nas, ażebyśmy mu przysłali kogoś z redakcyi dla *interviewu*. Żalujemy mocno, że nie mając w piśmie miejsca na pomieszczenie tego rodzaju zwierzeń, nie mogliśmy zadośćuczynić jego żądaniu. Przepuszczamy jednak, że ów biedak opowiedziałby nam wiele rzeczy daleko ciekawszych, niż historia o psie Bourgeta.

W tej porze wracają uczniowie do szkół z wakacyi. Ciągną tłumy malców na bryczkach, wozach, kolejach żelaznych i statkach parowych.

— Czy was nikt nie *interviewuje*? — zapytałem jednego z nich.

Nie zrozumiał pytania, a gdy mu je objaśniłem — zarumienił się.

— Pan żartuje — rzekł.

— Wcale nie — odparłem.

— A coż my mogliśmy powiedzieć godnego uwagi?

— Jako — a wasze rozrywki wakacyjne, obecno usposobienie, zdrowie, humor, waga... to nie ma znaczenia? No przynajmniej się, mój chłopcze, który też z *aoristów* okazał ci się przydatniejszym w życiu!

Malce spojrział na mnie zdumiony.

— Chyba pan nie wie — bąknął — co to są *aoristy*.

— Wiem, mój przyjacielu. Zatem nie zrobiłeś jeszcze między nimi wyboru?

— Owszem, wolę łatwiejszy.

Nie umiem prowadzić *interviewu*, więc rozmowa nasza się przerwała. Związał ją wszelkie ojeicie ucznia.

— Głupi jeszcze, już ma rzadką minę, chociaż jest dopiero w trzeciej klasie. Kiedy ja chodziłem do szkoły, to każdy ojeiec tem głośniejsz mówił, w której klasie jest jego syn, im była wyższa. A skoro chłopak wszedł do uniwersytetu, papa luezał jak grzmot: kończy akademię! Teraz przeciwnie: im syn wyżej, tom ojeicie ciszej o tem mówi.

— Ma pan starszych?

— Pod sekretem: dwu, jeden wpadnie kropką do morza medycyny, a drugi taką kropką do morza adwokatury i obaj mają nadzieję, że wypłyną na wierzch, jako krople oliwy.

— Po cóż pan ich na tę drogę wprowadził?

— Bo widzi pan, my ciągle marzymy, że to stanie się owem, że woda zamieni się na oliwę, że... Ech, o co dziś ludzie najbardziej się dobijają i najgłośniejsze podnoszą krzyki? O losy loteryjne. A przecie nie wszyscy wygrywają. Dziś jeden syn mój wierzy, że będzie Chałubińskim, a drugi, że będzie Brzezińskim, a...

— A za trzy lata koledzy zaczną ich wywozić na prowincję...

— To też mówię o nich cicho.

Poset Prawdy.



REFORMA BANKU WŁOŚCIAŃSKIEGO.

Kilkolotnia działalność instytucyi kredytowej, przeznaczonej dla ludu przekonała wymownie o wielu brakach ustawy, których całkowicie nie można było przewidzieć z góry. Dopiero materiały, nagromadzone aż w pięciu tomach, dały możność sferom prawodawczym rozejrzeć się w istotnym stanie rzeczy. Okazało się, że kredyt, który miał podźwignąć z upadku i wzmocnić gospodarkę chłopską, działał wprost przeciwnie. Słabsi, otrzymawszy pomoc, tracili jeszcze bardziej siły. Zakupionego gruntu nie mogli uprawiać należycie skutkiem pierwotnej kultury i z braku odpowiednich środków, niezbędnych w produkcji rolnej (dostatecznej liczby inwentarza, narzędzi itd.). Silniejsi dawali sobie rady. Znane są już naszym czytelnikom charakterystyczne wypadki przechodzenia gruntów właścicieli uboższych w ręce zamożniejszych sasiadów, jako zastaw za pożyczkę prywatną dla zaciągnięcia bankowej. Pożyczkobierca w procencie oddawał swój plon i pracę. Traciły wszakże nie tylko masy, szukające kredytu, ale także ponosił wielki uszczerbek sam Bank; musiał bowiem nieakratanie narażać się na koszty niepotrzebne. Ta właśnie ostatnia okoliczność najbardziej wpłynęła na przyspieszenie zreformowania ustawy. Przed kilku tygodniami rozpoczęły się już narady specjalnej komisji, która przyspieszyła swą pracę, ażeby móżdż wykończony plan reformy złożyć jaknajprędzej radzie państwa. Zasadnicza treść nowej ustawy jest dziełem zarządu Banku.

Celem kredytu dla włościan jest nie tylko chęć dopomożenia do rozwoju drobnej posiadłości, lecz także ułatwienie korzystania z gruntów w formie dzierżawy. Bank daje pożyczki na zakupienie ziemi tudzież na wzniesienie wszelkich niezbędnych budowli. Ważnym jest ten szczegół, iż instytucya, służąca potrzebom włościan, nabywa grunty na własny rachunek i potem sprzedaje cząstkowo lub wydzierżawia. Z pożyczek korzystają oddzielni włościanie, gromady (w liczbie najmniej trzech i najwięcej trzydziestu gospodarzów), wreszcie towarzystwa i całe wsie, liczące nie więcej nad 50-ciu gospodarzów. Towarzystwa mogą otrzymywać pożyczki tylko na zakupienie gruntów dla osiadania na nich, ale przylegających do posiadłości gromadzkiej lub odległych od gospód najdalej o dwie wiorsty. Dopuszczenie gromad włościańskich do kredytu jest punktem w ustawie, stanowiącym późniejsze dopełnienie. Pierwotnie proponowano prawo korzystania z pomocy bankowej tylko pojedynczym osobom i oddzielnym towarzystwom. Pożyczki wydawane są według normalnego lub specjalnego szacunku gruntów zastawianych. Normalny szacunek ustanawia minister skarbu, za zgodą innych, odpowiednio do pauzujących cen ziemi. Specjalny odbywa się w tych razach, gdy dla danej miejscowości nie ustanowiono skali normalnej, lub gdy oddział Banku nie widzi dostatecznej rękojmi dla pożyczki udzielonej według szacunku normalnego. Dla oceny powinna służyć między innymi przecięta wartość sprzedana gruntów w danej miejscowości tudzież średnia ich wydajność. Pożyczki mogą być udzielane w stosunku najwyższej 60% normalnej oceny i 75% specjalnej. Ale przy kupnie, dokonywanem przez oddzielne jednostki lub towarzystwa w formie osobno-

go przez każde z nich władania, rozmiar pożyczki może być podniesiony do 90% w stosunku do oceny normalnej, w tych razach, jeżeli nabywcy przed otrzymaniem zapomogi kredytowej już się zabudowali na zakupowanych gruntach. Do takiej samej wysokości mogą być także podnoszone zapomogi już wydane w rozmiarach 75% specjalnego szacunku w tych wypadkach, jeżeli pojedynczy pożyczkobierca zabuduje się już po otrzymaniu zapomogi w rozmiarach mniejszych (75%), lub gdy towarzystwo po otrzymaniu zapomogi ostateczne poczyni rozgraniczenia gruntów i wszyscy członkowie się zabudują na nich. Ogólne korzystanie z niektórych części posiadłości nabytej (młyny, wygony, lasy itd.), nie może być przeszkodą w zwiększeniu rozmiarów pożyczki do 90%, jeżeli się na to zgodzi $\frac{2}{3}$ członków rady banku i jego dyrektor. Najwyższe rozmiary pożyczki dla każdego gospodarza są następujące: według szacunku normalnego 900 rs., według 75% specjalnej oceny 1125 rs. i przy skali w stosunku 90% — 1350 rs. Pożyczki wydawane są na termin od 11-tu do 51 lat, miesiący 9-ciu. Amortyzacya odbywa się w stosunku do terminu, na jaki pożyczka udzielona została. Rozmiar rocznego potrącania wogóle wynosi 12,75% przy terminie jedenastoletnim i 6% przy najdłuższym.

W razie nieakrataności placenia rat półrocznych, Bankowi służy prawo zagarniania dochodu z zastawionych gruntów lub ich części; sprzedawania tych nieruchomości i budynków wzniesionych na gruncie zastawionym, które nie są niezbędne w gospodarstwie dłużnika; pozbawienia dłużnika prawa na termin najwyższej dwuletni, korzystania z gruntu zastawionego lub jego części i obracania dochodu z tego źródła na rzecz długu. Wreszcie służy prawo usuwania z łona towarzystwa tych jego członków, którzy zalegli w opłatach przez dwa lata. Nieopłacanie należności w ciągu roku pociąga za sobą sprzedaż majątku, przyczem bank może nie sprzedawać tych gruntów, z których da się ściągnąć należność w powyższy sposób.

W razie klęsk żywiołowych dłużnicy korzystają z ulg, tj. mogą otrzymać odroczenie na rok jednej raty półrocznej, lub na trzy lata dwóch rat z obowiązkiem spłacenia zaległości w równych ratach półrocznych. Za odroczenie dłużnicy płacą od sum zaległych 6%. Powtórzenie się klęsk daje prawo do nowych ulg.

W zreformowanej ustawie widzimy jeden ważny szczegół: ograniczenie liczby pożyczkobierców za pomocą usunięcia znacznych gromad i towarzystw wiejskich uboższych włościan, którzy przedstawiają najniższą rękojmię zwrotu pożyczek. Ponieważ zmiana taka może wpłynąć ujemnie na operacye Banku, więc twórcy nowych przepisów starają się rozszerzyć zakres jego działalności w innych kierunkach, mianowicie — nadanie kredytowej instytucyi prawa nabywania gruntów na jej własny rachunek. Ma się to odbywać w sposób następujący: Bank zakupuje majątki z wolnej ręki lub na licytacyach, następnie odprzedaje owe grunty włościanom lub oddaje w dzierżawę gromadom, towarzystwom lub oddzielnym jednostkom. Bank nabywa ziemię bądź sam, bądź za pośrednictwem ziemstw. W pierwszym wypadku na mocy postanowienia rady i zgody zarządzającego. Na kupno za cenę przewyższającą 45,000 rs. wymagane jest osobne rozporządzenie ministerjalne. Grunty nabyte Bank odprzedaje włościanom bądź za gotówkę, bądź według zasad powyżej wymienionych. Sprzedaż lub wydzierżawianie takich posiadłości osobom pochodzenia niewłościańskiego, jest możliwe tylko w razach wyjątkowych gdy np. chodzi o zabezpieczenie Banku od strat.

Drugą ważną nowością w ustawie jest wydawanie pożyczek na wnoszenie nie-

zbędnych w gospodarstwie budowli zarówno oddzielnym właścicielom jak i towarzystwom, które się dzielą na dwie lub więcej wsi. Takie zapomogi kredytowe są udzielane albo bezpośrednio przez bank, albo też za pomocą innych instytucji, mających styczność z potrzebami ludu. Budowle, na które pożyczki będą udzielane, obowiązkowo muszą być ubezpieczone.

Jak widzimy, Bank się stara w zreformowanej ustawie przedewszystkiem o zabezpieczenie własnej strony finansowej kosztem różnych ograniczeń. Jednocześnie zaś ci najbiedniejsi, których usunięto od prawa korzystania z pożyczek, będą mogli brać ziemię w dzierżawę od banku zapewne na korzystniejszych warunkach niż od właścicieli prywatnych. Paragraf nadający instytucji kredytowej prawo ściągania należności z dochodów, usunie w znacznej mierze tę smutną konieczność, rujnącą właścicieli: przymusową sprzedaż gruntów. W takim razie wytworzy się potrzeba wnikania w sposób prowadzenia gospodarki chłopskiej, a to może będzie bodźcem do ułatwień dla wprowadzenia wszelkich ulepszeń i racjonalnych narzędzi w gospodarstwie włościańskim. Prawo nabywania przez Bank ziemi i następnie sprzedawania jej, będzie miało tę dobrą stronę, że pożyczkobiercy unikną długiego szeregu formalności, które zwykle towarzyszą przy wszechstronnem ocenianiu gruntów, jakie właściciel ma zakupić za pieniądze pożyczono.

Drog.

ROLA DZIEJOWA RYNKÓW.

III.

Towar jest Ahaswerusem obecnej doby. Za to, że nie chciał przynieść ulgi cierpiącym, skazany został na wieczne tułactwo po targowicach świata. I błąka się tak bez końca, nie mogąc nigdzie zatrzymać się na dłużej, zmuszony do ciągłej wędrówki z rynku na rynek. A istnienie jego (jako towaru) przynosi częstokroć tak mało korzyści wytwórcy, jak życie Ahaswerusa.

Spółceństwo, sprzedające na obcych rynkach towarów za sumę $a+b$ — pieniądze a użyje na zakup cudzych produktów, kwotę zaś b przywiezie nietkniętą. Nazwijmy więc czynności handlowe z towarami a wymianą, a z towarami b — sprzedaż; w pierwszym wypadku chodzi o zdobycie obcych towarów dla spożycia ich w kraju, w drugim — li tylko pieniędzy. W rachunku swoim dwa te procesy rozpatrzmy oddzielnie.

Wymiana. Chcąc ocenić społeczne korzyści lub straty, odnoszone z wymiany towarów, musimy przyjąć jako miernik jednostkę pracy ludzkiej. Wiele produktów nabywanych na obcych rynkach dałoby się wytwarzać w kraju — trzeba więc ocenić, czy i na ile dano społeczeństwo oszczędza swoją pracę przez proces wymiany. Według teorii wartości, opartej na pracy, towary wymieniają się w stosunku tkwiącej w nich społecznie niezbędnej jej ilości. Wiemy jednak, że produkt pracy dziennej mało płatnego szewca może się wymieniać na wytwór drożej płatnego optyka, który przedstawia tylko ewiornie dnia jego pracy. Sprawę tę tłumaczą tom, że praca pierwszego jest prostą, drugiego zaś — złożoną. Wiemy jednak również, że mogą one zmieniać swoje stanowisko na drabinie przemysłowej — praca złożona spada na poziom prostej i odwrotnie. Z drugiej znowu strony ci sami ludzie zdolni są do wykonywania czynności i prostych i złożonych. Szewc może pracować i w warsztacie i w fabryce obuwia, gdzie robota jego będzie rozmaicie wydajną,

a postawienie go w tych lub innych warunkach wytwórczych zależy od okoliczności. Przy wymianie produktów dwóch krajów — praca jednego może występować jako prosta lub złożona względem drugiego. A ponieważ chodzi nam o ocenę korzyści lub strat, płynących z danego systemu wydatkowania pracy, więc w rachunku złożonej i prostej nie uwzględnimy, lecz rozpatrywać będziemy społecznie niezbędną dla jednego i drugiego kraju.

Rynkami dla społeczeństw rozwiniętych przemysłowo stają się zwykle mniej rozwinięte, a w wypadku tym wymiennalność towarów nie w stosunku tkwiącej w nich, społecznie niezbędnej dla poszczególnych krajów, pracy jest obowiązkiem, ponieważ istnieją tam różnice wydajności jej, skali życiowej i płacy robotniczej mieszkańców. Niech społeczeństwo wyżej rozwinięte wytworzy towarów na sumę pieniężną C na produkta kraju mniej rozwiniętego, które oddaje ich na taką sumę C' ($C=C'$). Cena jednak danej masy towarów równa się sumie wszystkich zysków + suma wszystkich płac robotniczych. Zatem $C=Z+P$ i $C'+Z'=P'$. Niech $Z=Z'$ i $P=P'$, ale płacę P niech pobiera n robotników, P' zaś $3n$, czyli że przeciętna płaca w pierwszym kraju będzie trzy razy większą, niż w drugim. Jeżeli więc przypuścimy, że towary C i C' wytworzono w jednakowym okresie czasu, to C będą przedstawiały trzy razy mniej pracy ludzkiej od C' . Jednostka więc pracy, tkwiącej w towarach C , wymienia się na trzy jednostki, zużyte na wytworzenie produktów C' .

Pomimo to jednak takie silniejsze ekonomicznie społeczeństwo narazone jest tu na stratę. Posiada ono względny nadmiar produktów i ograniczone spożycie miejscowe. Przy istnieniu szerokiego rynku nadmiar ten jest wprost sprzedawany. Rynek jednak zewnętrzny wyczerpuje się i kurczy, a w wypadku tym część towarów dawniej sprzedawanych musi przejść do działu wymieniających, cena ostatnich się zniża i za zwiększoną ilość produktów otrzymuje się z wymiany dawną ich masę, okrośloną wysokością spożycia. Jeżeli więc przypuścimy rozpoczęcie wymiany dzięki temu, że za dany towar, owoc pewnych wysiłków, otrzymać można większą ilość obcych od produkowanych na miejscu kosztem tejże pracy, to w dalszym ciągu otrzymywać się będzie mniej. Wobec tego może objawić się dążność do wytwarzania tych, otrzymanych z wymiany, towarów u siebie, ale napotka przeszkodę. Produkując na rynek kraje specjalizują zwykle swoje zdolności i instytucje wytwórcze. W Anglii np. istnieją całe miasta, które wyrabiają przedmioty stalowe, bawelniano lub wełniane; własny kraj nie może ich pochłoniąć, zaniechać produkcji, przy tak wielkim jej rozszerzeniu i wziąć się do innej niepodobna, i wymiana ze stratą musi istnieć. Dalej może być na razie brak sił fachowo uzdolnionych, produkcyja nowych przedmiotów będzie rozwijać się powolnie i stopniowo; oprócz tego zanim spostrzeżoną i odczuta będzie wynikająca z wymiany strata — upłynie dosyć czasu; wreszcie mogą istnieć tamy naturalne dla pewnych gałęzi przemysłu, jak klimat, natura gruntów, bogactwo przyrody itd. Przy wymianie towarów dwóch krajów o jednakowym poziomie przemysłowego rozwoju może się ona wahać około ilości tkwiącej w wytworach pracy i średnio biorąc, wzmiankowana strata by nie istniała, ale w rozpatrywanym wypadku będzie inaczej. W chwilach pomyślnych dla społeczeństwa silniejszego, wytwory jego będą się wymieniały na obce w takim stosunku, jak gdyby ostatnio produkowano u siebie kosztem tegoż wydatku pracy i odwrotnie: za towary kraju przemysłowo słabszego można chwilkowo otrzymać taką ilość obcych, jak gdyby produkowano je na miejscu, przy pomocy najlepszych metod. Ale to będą granice,

po za które zbyt daleko nie da przekroczyć współzawodnictwo i kurczenie się rynków zbytu, więc przeciętnie towary będą się wymieniały w jakimś pośrednim stosunku, wobec czego dla kraju o wyższym poziomie ekonomicznym musi istnieć strata.

Ale jeżeli tu silniejsze społeczeństwo traci, to może słabsze korzysta? Ono za trzy jednostki swojej pracy zdobywa za ledwie jedną w postaci obcego produktu, czyli że produkując u siebie według ulepszonych metod, kosztem tegoż wysiłku miałoby trzy razy więcej, najazd zaś obcych towarów nie pozwala na rozwój danej gałęzi miejscowego przemysłu. Strata więc przy wymianie jest obustronna i wynika z różnic wytwórczości i skali życiowej w danych społeczeństwach.

Sprzedaż. Względny nadmiar towarów (ponad potrzeby mieszkańców, określone ich skalą życiową) musi być sprzedany. Bodźcem dla czynności handlowych jest zdobycie pieniędzy. Są jednak całe kraje, do których nie dotarły jeszcze formy kapitalistyczne i gdzie handel istnieje tylko wymienny, bez udziału i pośrednictwa pieniędzy; kupiec tutaj liczy na otrzymanie ich w kraju. Niemniej jednak uzyskano tą drogą rozmaite produkty mogą posłużyć za łaskę czarodziejską, odkrywającą nowe źródła dopływu pieniężnego. Przywiczione bowiem do kraju ulegną przerobieniu i sprzedażą na obcych rynkach, a w cenie ich wliczone zostaną koszty zdobycia. Tym sposobem czynności początkowo czysto wymienne, kończą się sprzedażą dla uzyskania dopływu pieniężnego.

Część towarów nie wymieniają, lecz sprzedawana przedstawia pewną ilość wysiłków ludzkich. Praca ta jest zmarnowana. Zdobycie bowiem środki organizacyjne, pieniądze, na ile materyał ich nie jest obracany na rozmaite wyroby, na ile zatem wykonywują li tylko swoje pieniądze czynności, mogłyby być zamienione z łatwością inną ich formą bez daremnej straty wysiłków ludzkich. Oprócz tego pieniądze to, zdobywane kosztem wydatku pracy, których zadaniem jest dalszy rozwój danego społeczeństwa, nie będą obrócone w całości na organizowanie miejscowego przemysłu. W dążności tej napotkają przeszkodę w niskiej skali życiowej mieszkańców i wąkości zewnętrznych rynków. Dla niektórych zatem posiadaczy sum pieniężnych okaże się wygodniej rozwijać przemysł jakiiegoś obcego kraju i kapitały będą emigrować. Tym sposobem dane społeczeństwo pozbawia się nawet tej względnej korzyści ze swoich wysiłków, zużytych na zdobycie pieniędzy, jaką daje istniejący system organizowania się produkcyi — możliwości rozwoju. Ażoby mózdz dalej się rozwijać, będzie ono musiało znowu oddać pewną ilość pracy na zdobycie pieniędzy, co nie zwolni wcale jeszcze od obowiązku wytworzenia sobie również rozmaitych produktów, potrzebnych do wznoszenia danych instytucyj, jak materyały, maszyny, żywność dla robotników itd., nie uwolni zatem od jedynej niezbędnej wydatku pracy.

Te właśnie czynniki są powodem, że produkcyja współczesna może się rozwijać względnie bardzo powoli. Między spożyciem a środkami, jakie zdobyć można za pomocą wytwarzania i wymiany, istnieje ścisły związek i gdzie pierwsze jest małe, tam i drugie będzie mało pomimo ogromnego wzrostu wytwórczości pracy ludzkiej. Na produkcyi dzisiejszej ciąży klątwa upośledzonych. Nawet kraje przodujące w rozwoju, jak Anglia, mogą zdobyć dla siebie za pomocą przemysłu i handlu tylko niezbędne środki istnienia, określone skalą życiową mieszkańców. Rozszerzenie się zakresu produkcyi postępować może jedynie w miarę ustępstw, czynionych spożywcami danego kraju.

Rynki więc istnieją jako zło konieczne, zapobiegające większemu. Ich zadaniem historycznym wobec danego kraju jest cza-

sowe łagodzenie klęsk względnego nadmiaru bogactw i uzyskanie źródeł potrzebnego dopływu pieniędzy. Takie jednak znaczenie ich z biegiem czasu się zmniejsza. Z jednej strony rynki się wyczerpują, a ilość ich nie jest nieskończoną, z drugiej zaś w łonie społeczeństw kapitalistycznych zachodzą pewne zmiany, którym ulega również i przedmiot walk rynkowych — pieniądź. Pieniądz uważany był przez wielu za pokornego służkę przemysłu, który kurczy się lub rozpręża w miarę jej potrzeb, podczas gdy właściwie jest to władca, panujący nad produkcją z żywiołową potęgą. Nowe jego formy papierowo pozwalają już na wytryskiwanie źródeł dopływu pieniężnego wewnątrz kraju, a rozszerzanie się ich pozbawia coraz bardziej dane rynki charakteru kniei, w której się poluje na pieniądze, i pozwala tylko na *wymianę*, ale nie *sprzedaż* dla pieniędzy (z powodu spadku ich wartości za granicą). W przyszłości pieniądze te mogą przystosować swoje pojawienie się do potrzeb rozwoju produkcji, wobec czego pozostałoby tylko dalszemu rozwojowi nawiązanie łącznika między wytwórczością i spożyciem, a wówczas rynki posiadałyby znaczenie jedynie dla wymiany jakichś wyłącznie miejscowych produktów, lub takich, które z powodu pewnych sprzyjających warunków przyrody w danym miejscu o wiele łatwiej jest wytwarzać.

P. K.

PRZEMYSŁ, HANDEL I FINANSE.

Przesilenie węglowe. W Charkowie zwołano zjazd przemysłowców górniczych z południa Rosji dla naradzenia się w sprawie grożącego przesilenia zwykłego w produkcji węgla. Według *Petersb. Wied.* mogą powtórzyć się wypadki z 1888 i 89 r., kiedy ceny dosięgły 30—40 kop. za pud, wskutek czego niektóre fabryki zmuszone były zawiesić działalność. Naučení doświadczeniem fabrykanci zwrócili się do p. ministra finansów, prosząc o zastosowanie środków zaradczych. „Przesilenie obecne — pisze wzmiankowany dziennik — można tym razem objaśnić usunięciem się robotników z kopalń wskutek urodzaju i zapotrzebowania rąk. Należy jednak dodać, że podobne wypadki powtarzają się prawie co roku i zawsze znajduje się jakaś słusna ich przyczyna, chociaż osoby interesowane mogą zawczasu temu zapobiegać. Taka nieogledność wynika w znacznym stopniu stąd, że wszelkie jej następstwa przysięgają barki spożywców, wytwórcy zaś najczęściej zgarniają jeszcze zyski. Zmniejszenie ilości kredytu powoduje zwykle odpowiednią podwyżkę ceny, przyczem pozostaje pewna reszta na rzecz producenta. Można więc przypuszczać, że „przesilenia“ urządzane są czasem sztucznie, co łatwo wykonać. Aby jednak wytwórcy stali się nieco ogledniejsi, wystarczy przeniesienie na nich części strat, ponoszonych przez całkiem niewinną ludność. Niechby tylko zmniejszono cło od węgla zagranicznego, któryby w chwilach „przesilenia“ zaczął napływać na rynki wewnętrzne, miara ich stałaby się odrazu mniejszą. Nie należy zapominać, że od obfitości opału zależy dobrobyt ludności i rozwój wielu gałęzi przemysłu, których interesy podporządkowane są obecnie nadmiernemu apetytowi wytwórców węgla.“

— Cukrownia w Opolu wypłaca za ubiegłą kampanię 25% dywidendy, pomimo że trzech członków rady zarządzającej otrzymało ją w sumie 11,000 rs., dyrektor zaś 5,600.

— Kolej konna Wilanowska, według *Gaz. losowań* może dać dywidendę w rozmiarze zeszłorocznym 10%.

— Otwarto w Wiedniu międzynarodowy targ zbożowy.

— Magistrat warszawski przywraca wzbroniony od niedawna handel uliczny, poddając go ścisłej kontroli służby miejskiej.

— Na kolei Fastowskiej zaczęto wydawać na rachunek banku państwa zaliczki na zboże.

PRASA RUSKA.



Warsz. Dniownik pisze (według *Wicku*) (dokończenie):

„Oprócz tego Rosya z jej ludnością 100-milionową i z nieobjętymi obszarami stanowi takie ciało polityczne, iż żaden bufor nie wytrzyma jej nacisku. Gdyby zaś Niemcy chciały trzymać się teorii buforów, pod którą polityka angielska ukrywa swoją nienoc, w takim razie postarałyby się o wzmocnienie tego buforu za pomocą zaludnienia go rdzennymi Niemcami, przywiązany szczerze do ojczyzny niemieckiej, niżby miały oddawać go w ręce Polaków, którzy *à la longue* nie mogą być dla Niemiec pewnymi sprzymierzeńcami. Należy pamiętać, że Niemcy cierpią w przeciwstawieniu do Rosji na nadmiar ludności, przy jednoczesnym braku obszaru terytorjalnego i dla tego muszą pomimo woli usuwać całe dziesiątki tysięcy emigrantów po za granicę, którzy zaludniają Amerykę, na zawsze ginąc dla ojczyzny niemieckiej. Aby zapobiedz złemu, Niemcy rozpoczęły prowadzić ryzykowną politykę kolonialną, która dotychczas nie przyniosła im nic więcej, prócz strat i gorzkiej rozczarowań. A zatem, gdyby Niemcy miały nieostrożnie rozszerzyć swe granice na koszt Rosji, to zawsze na mocy fatalnego, żelaznego prawa swego rozwoju wewnętrznego nie mogłyby, gdyby nawet chciały, ofiarować Polakom nowonabytych terytoriów, ponieważ te byłyby przedewszystkiem potrzebne im samym, jako najbliższy i bezpośrednio przylegający do nich rezerwuuar, służący do upływu nadmiaru własnej ludności.

Ale samo nabycie tych obszarów byłoby, jak to już powiedzieliśmy, fatalną nieostrożnością i błędem, za który same Niemcy musiałyby z czasem drogo zapłacić. Mając już jedną „irredentę“ francuską, na swych granicach zachodnich, Niemcy nie odważyłyby się stwarzać sobie drugiej na granicy wschodniej. Pomimo całego swojego dyletantyzmu politycznego, dzisiejsi kierownicy Niemiec wcale nieźle znają historię, wiedzą oni, że Rosya za dawnych czasów niejednokrotnie podlegała poważnym amputacjom terytorjalnym, ale takie operacye nie mogą być dla niej śmiertelnymi na mocy naturalnego wzrostu jej środków ekonomicznych i jej ludności, dla której w przyszłości posiada jeszcze w zapasie obszerne i bogate obszary terytorjalne, skąd też podniósłszy się po każdym pogromie, Rosya powracała, powraca i niewątpliwie powracać będzie do pierwotnego stanu. Takie są *realne* przeszkody, stojące na drodze do urzeczywistnienia polskich zamków na Łódzie. Ale są jeszcze i przeszkody *idealnej* natury. Przyszła wojna europejska, jeżeli wogóle taka wojna kiedy nastąpi, będzie śmiertelnym starciem nie dwóch państw, lecz dwóch światów, dwóch grup plemiennych z ich specjalną kulturą i ideami kierującymi — świata germańskiego i słowiańskiego (w osobie Rosji).

Germanizm oddawna prowadzi zaciętką walkę materialną i moralną ze słowiańszczyzną i gdyby Polacy umieli korzystać z nauk historii, wówczas znaleźliby w swej własnej przeszłości mnóstwo faktów, świadczących jaskrawie o tem, że nie mają więcej zaciętego wroga, jak właśnie Niemców. Całe Prusy rozwinęły się na ementarysku słowiańskim; ludność polska jest prawie wyniszczona w pruskim „zaborze“, a jeżeli teraz rząd pruski zaczyna schlebować marnym epigonom polskim, to cała ta operacya robi smutne wrażenie galwanizowania trupa. I w tym to z dawien dawna stwierdzonym wrogu nietylko polonizmu, lecz i całej słowiańszczyzny, Polacy pokładają teraz swoje nadzieje i od tego tępiela świata słowiańskiego oczekują swego odrodzenia i nowego życia politycznego!

Jakież to nędzne, niebezpieczne i szkodliwe marzenia!

Polacy nie powinni zapominać, że manewra tego rodzaju nieraz już doprowadziły ich do najsmutniejszego rozczarowania i pogarszały ich położenie. Nie zaszkodziłoby wodzom politycznym Polaków pruskich przypomnieć sobie i wziąć pod rozwagę głęboką prawdę, mieszczącą się w przysłowiu ludowym: „Póki świat światem,

nie będzie Niemiec Polakowi bratem,“ a tem mniej jego dobroczyńcą. Czyż nie lekkomyślnie zaufanie do Niemców i przyjaźń z nimi, dochodząca do powoływania na tron polski elektorów niemieckich, były jednym z pierwszych kroków, które doprowadziły do ciężkiej zbrodni samobójstwa politycznego, które Polacy spełnili nad sobą? Jeżeli zwiędła z własnej winy gałąź potężnego lecz nie zupełnie rozwiniętego drzewa słowiańskiego, ostatecznie uschnie i zginie pod siekierą niemiecką, to winni temu będą sami Polacy. Słowa: *Point des rêves, messieurs*, nabierają znaczenia realnego. Polacy powinni rozumieć, że przeszłość minęła bezpowrotnie i że, oczywiście, nie Niemcy mogą ją wskrzesić. Jeżeli zaś Polacy będą systematycznie płynąć przeciw ogólnemu prądowi słowiańskiemu, wtedy grozi im niebezpieczeństwo zupełnego zatonięcia w błocie niemieckim.“

KRONIKA.

Sprawy spofeczne. Władze pruskie zawiadomiły, że przebywać granicę wolno tylko w Strzałkowie, Pogorzeliach, Skalmierzycach i Podzamczu. Podróżni poddawani są oględzinom lekarskim. Emigranci z Rosji i osoby, których stan zdrowia budzi podejrzenia, wstrzymani będą na granicy aż do dalszego rozporządzenia.

— Ministerium spraw wewnętrznych po porozumieniu z ministerium skarbu postanowiło znieść organizacye cechowe w gubernii grodzieńskiej, kowieńskiej i wileńskiej, wzamian zaś utworzyć w Wilnie, Grodnie, Kownie i Białymstoku urzędy rzemieślnicze. (*Now. wr.*)

— Zatwierdzono ustawę Towarzystwa wzajemnej pomocy byłych wychowalców wyższych zakładów naukowych rolniczych.

— Nie wolno będzie po wsłach pokrywać słomą dachy na budynkach mieszkalnych i gospodarskich. Dla ludzi ubogich proponowana jest papa, składająca się z gliny, słomy i wrzosu. (*Kur. warsz.*)

— Rozpoczęto wypłatę pozostałego po zniszczonej kasie zabezpieczenia rzemieślników i robotników warsztatowych na kolei Warsz.-Wiedeńskiej funduszu pomiędzy byłych członków. Kapitał 57,000 rs.

Szkoły. Z rozporządzenia władzy wstrzymano w seminariach nauczycielskich egzaminy na stopień nauczycielki początkowej.

— Gimnazjum I w Warszawie, z powodu nieukończonej przeróbki mieszczącej je gmachu Staszycy, otwarte będzie dopiero 1-go października.

Zdrowie publiczne. W drugiej połowie sierpnia cholera zaznaczyła się w 31 guberniach i obwodach państwa. Najsilniej zaatakowana gub. kijowska, gdzie od 13 do 19 sierpnia, zachorowało 678 osób, zmarło zaś 227. (*Praw. wiest.*)

— W okręgu Królestwa zajęte są przez epidemle gub. kaliska i łomżyńska; w warszawskiej dostrzeżono dotychczas jeden wypadek. W Galicyi pojawia się w rozmaitych miejscach, w Poznańskim sprawdzono jej pojawienie się. Na przestrzeni Europy pokazuje się w rozmaitych miejscach, ale ze znacznie mniejszą siłą niż w roku zeszłym. Na parowcu włoskim, wiozącym emigrantów do Brazylii zmarło 115 osób. Zawleczenie epidemii na grunt amerykański, wobec gorącego klimatu w południowej jej części mogło by wywołać wielkie spustoszenia.

— W gubernii wołyńskiej, podolskiej i besarabskiej ustanowiony kordon sanitarny.

Konkurs. Zarząd miejski Klenburga pod Wrocławiem ogłosił konkurs na plan parku, zakładanego w mieście tem na przestrzeni czterech morgów. Nagroda za najlepszy projekt 2,000 marek.

Wypadki. Na stacji Chrystynówce linii Humańskiej zamoczono 90 wagonów cukru.

— Między Równem i Zdobunowem spotkały się dwa pociągi towarowe, wskutek czego zderzyło się przeszło 20 wagonów i uszkodzony został tor kolejowy. Ofiar w ludziach nie było, gdyż służba tych pociągów powyskakiwała zawczasu.

— W powiecie hrubieszowskim w czasie burzy 17 sierpnia zginęło od piorunów 11 osób.

— W komitatach Torda i Aranyor na Węgrzech środki zaradcze przeciw cholercie wywołały zamieszki, w czasie których zburzono szpitale w Mikes.

— W pobliżu wysp Filipińskich zatonął wskutek pożaru okręt hiszpański; zginęło 50 osób.

Dobroczynność publiczna. Zatwierdzono zapisy: A. Poplawskiego 3,200 rs. na powiększenie funduszu wieczystego schronienia dla nauczycielek i J. Wernera przeznaczający na cel powyższy 5,000 rs. oraz takąż sumę na rzecz schronienia starców i sierot gminy ewangelicko-augsburskiej.

— Dla dotkniętych powodzią w Galicji, Bukowinie i Tyrolu rząd przeznaczył 240,000 zlr.

Sprawy kolejowe. Zarząd kolei południowo zachodnich po uzyskaniu zezwolenia rządu, prowadził układy z właścicielem linii od stacji Kamienica do Krzemieńca o sprzedaż tej galezi.

— Ministerjum dóbr państwa wprowadza na wszystkich kolejach nowy przepis o zaspokojeniu pretensyj osób, wysyłających towary. Niezwłoczne rozstrzygnięcie takich spraw postanowiono przyjąć jako zasadę; dotychczas ciągnęły się one nieraz całe lata. (*Now. wr.*)

Komunikacje. Postanowiono budowę kolei konnej z Żytomierza do Berdyczowa. Oprócz osobowych, będą kursowały również tramwaje towarowe.

— W Warszawie zjawia się wkrótce tak zwane „transkarsy“ — omnibusy zbudowane na sposób tramwajów, których niskie koła przystosowane są do jazdy bez szyn. Kursować mają po ulicach, przez które nie jeżdżą tramwaje. Interesem zajmuje się towarzystwo belgijskie (nie tramwajowe).

Wynalazki. Firma bracl Thonet w Noworadomsku stara się o patent na płaską, wyplataną obręcz do zamiany uszkodzonych oparć i siedzeń w meblach gętych.

— Młody malarz z Warszawy, p. Beckman, wynalazł w Monachium nowe farby do malowania obrazów, posiadające zalety techniczne i siłę kolorytu, a tańsze od olejnych. Wynalazca postarł się o patent. Tymczasowo fabrykuje sposobem domowym. Malarze monachijscy, jak Leubach i Udhe, zwrócili się do wynalazcy z zamówieniami.

Bibliografia. E. Majewski. *Słownik nazw zoologicznych i botanicznych polskich*, zeszyt XVII.

— *Encyklopedia rolnicza*, wydawana przez Muzeum przemysłu i rolnictwa, zeszyt XXVII.

— *Tacel* kalendarz humorystyczny *Muchy* na r. 1894.

Odpowiedzi Redakcyi.

Pani Aurelii K. Pisze nam Pani o swoich chęciach, zamiarach, położeniu, a nie o talencie. Tymczasem on tylko mógłby Pani zdobyć prawo i wskazać drogę do literatury. Naturalnie my jego istnienia z listu odgadnąć nie możemy.

Pani Jadwidze z Lublina. 1) nie, 2) nie.

— Młody człowiek, życzący wykształcić się w fabrykacji kortów i wogóle poznać się z fachem tkackim praktycznie i teoretycznie, może zgłosić się do powiadomienia o bliższych warunkach: Hoża Nr. 14, mieszk. Nr. 2, pomiędzy godz. 10-tą a 12-tą.

OGŁOSZENIA.

GAZETA POLSKA

zaczęła już drukować dwutomową powieść

HENRYKA SIENKIEWICZA

POD TYTUŁEM:

RODZINA POŁANIECKICH

Nowi abonenci „Gazety Polskiej,” przybywający w tym miesiącu, otrzymują komplet „Gazety“ z początkiem **Rodziny Połanieckich** bezpłatnie.

Gazeta Polska, drukując codziennie, oprócz rubryk stałych, po dwa, trzy i więcej artykuły o **polityce, literaturze, sztuce, nauce**, odznacza się niezwykłym urozmaicheniem treści.

Gazeta Polska posiada bogato uposażone działy: **korrespondencji krajowych i zagranicznych, depesz politycznych, wiadomości handlowych, meteorologicznych i sportowych.**

Gazeta Polska przyjmuje **OGŁOSZENIA** na ostatnią i na pierwszą stronę.

CENA Gazety Polskiej: w Warszawie miesięcznie kop. 75, kwartalnie rs. 2,25. Na prowincyi i w Cesarstwie kwartalnie rs. 3.

WYDAWNICTWA „PRAWDY.”

J. Brandes. **Główne prądy literatury XIX w.**, tomów cztery, t. K. Lewald — rs. 6.

Ekonomia polityczna według najznakomitszych badaczy niemieckich ułożona — rs. 3.

L. Liard. **Logika**, tom. K. Lewald — rs. 1.

A. Espinas. **Spółeczeństwa zwierzęce** wraz z dodatkiem ogólnych dziejów socjologii — rs. 3.

Uwaga. Wszystkie powyższe dzieła abonenci *Prawdy* nabywać mogą za połowę ceny.

E. Tylor. **Zmysłność i moralność roślin** (w oprawie) — rs. 1.50.

L. H. Morgan. **Spółeczeństwo pierwotne**, czyli badanie kolei ludzkiego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bąkowskiej — rs. 3.

J. Barni i A. Krzyżanowski. **Męzczyńscy myśliciele** (w oprawie) — rs. 1.

W. Okoński. **Dramaty** (Antea, Na targu, Helvia, Poddauka, Błażen, Za maską) — rs. 1.

— **O życie**, powiastki: Chawa Rubin, Karl Krug, Damian Capenko — kop. 50.

— **Niewinni**, dramat w trzech aktach — kop. 80.

Dr. Azam. **Charakter w zdrowiu i w chorobie** — rs. 1.

N. Hirszbard. **Byrcyn** w urywkach, rs. 1. kop. 50.

Dr. F. Rajkowski. **Poradnik lekarski** wraz z apteką domową (w oprawie) — rs. 1.

K. Lewald. **Historja XIX w.**, od r. 1800 — 1888 — rs. 3. k. 30.

E. B. Tylor. **Antropologia** z ilustracjami, przekł. A. Bąkowskiej — rs. 2.

M. Mignet. **Historja Rewolucyi francuskiej**, tomów dwa — rs. 2.

Na koszta przesyłki do każdego rubla należy dołączyć kop. 15.

WYSZŁA Z DRUKU KSIĄŻKA

L. Krzywickiego

LUDY

str. 432. Cena rs. 2 k. 50, z przesyłką pocztową rs. 2 k. 80. Nabyć można w Administracyi *Prawdy* oraz we wszystkich znaczniejszych księgarniach.

Spółka Nakładowa

zawiązana przez grono pisarzy polskich, ma na celu wydawanie dzieł pierwszorzędnej wartości naukowej i literackiej, oryginalnych i tłumaczonych, wzbogacających istotnie umysłowe zasoby kraju. W przekonaniu, że literatura stanowi ważny i trwały grunt do życia i rozwoju społeczeństwa, że mu dostarcza sił żywotnych. Spółka Nakładowa grunt ten w miarę swej mocy rozszerza nabytkami książkowemi rzetelnej i nieprzygodnej ceny. Dotąd wydane dzieła dość wyraźnie już określają kierunek i charakter jej przedsięwzięcia.

Brandes Jerzy. **Główne prądy literatury europejskiej XIX w.**, tom V. Szkoła romantyczna we Francji, z portretem autora, str. 402 — rs. 1.50

Chmielowski Piotr dr. **Autorki polskie w XIX**, studjum literacko obyczajowe, ozdobione sześcioma portretami, str. 541 — rs. 2.

Gumplowicz L. **System socjologii** — rs. 3 kop. 30.

Heine Henryk. **Wybór pism**, t. I, w przekładzie Maryi Konopnickiej, Józefa Kościelskiego, Aleksandra Kraushara i in. Wydanie ozdobne, z portretem autora, str. 298 — kop. 60.

— **Wybór pism**, t. II. **Podróż do Harenu**, Włochy, w przekładzie M. Gawalewicza, C. Jelenty i Maryi Konopnickiej, str. XIII i 328 — rs. 1.

A. Okolski. **Ustrój państw europejskich i Stanów Zjednoczonych Ameryki** — rs. 3.

Smoleński Władysław. **Drobna szlachta w Królestwie Polskim**, studjum etnograficzno-społeczne, str. 66 — kop. 60.

— **Prewrót umysłowy w Polsce wieku XVIII**, studia historyczne. 8-o, str. 424 i VI — rs. 2 kop. 50.

Spencer Herbert. **Zasady etyki**, z 3-go wydania oryginału angielskiego przeł. Jan Karłowicz, str. 310 — rs. 2.

Prus Bolesław (Aleksander Głowacki). **Szkice i obrazki**, tomów cztery, z portretem autora — rs. 5, w ozdobnej oprawie rs. 6 kop. 20.

Świąteko, książka dla dzieci, napisana zbiorowo przez grono autorów polskich. Najlepsza w tym rodzaju w literaturze polskiej. W ozdobnej oprawie, z drzeworytami i tekściami, str. 274 — rs. 1.

Na koszta przesyłki do każdego rubla należy dołączyć kop. 15. Biuro i eksped. Spółki Nakładowej Warszawa, Marszałkowska 95.



Wózki i Welocypedy

dziecinne, Łózka żelazne. Materace druciane, Wagi dziesiętne, Siedzenia druciane do bryczek i linijek wypróbowanej trwałości, w zupełności zastępujące resory, poleca fabryka J. Neufelda, Pańska nr. 33. Szczególną uwagę zwraca się na trwałość wyrobu i stałe ceny; opis dzieł wysyła się na żądanie. 3